

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 408 688,49 lei

Intocmit in prețuri curente 21.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrarilor de pavaie a portiunii de drum . str. Spitalului din s. Abaclia, r-l Basarabeasca				
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в неестественных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту <0,60м ,средний грунт)	m3	11,500	49,93 49,93	574,16 574,16
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	18,300	697,99 64,19	12 773,25 1 174,71
3	TsD04A	Compactarea cu maial de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv (Уплотнение ручной трамбовки насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10см, несвязный	m3	18,300	57,41 56,41	1 050,62 1 032,32

1	2	3	4	5	6	7
		грунт)				
4	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка бетона для выравнивания уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно,приготовление бетона вручную и его укладка типичными средствами) material marunt(dulap de rasinoase)=1.0100	m3	1,120	1 942,28 541,41	2 175,35 606,38
5	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)- Брусчатка серого цвета толщиной 6см.	m2	555,000	342,90 67,69	190 308,37 37 569,59
6	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Установка в траншеях, канавах и тд готовых ж/б элемнтов до 0,02 м3/шт включительно)-водоотводы для тротуарной плитки размерами 200*100*60мм	buc	150,000	49,66 19,45	7 449,30 2 917,80
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Бордюры бетонные заводские для тротуаров, по бетонному основанию)	m	250,000	221,16 43,44	55 290,95 10 860,70
		<i>Total</i>	lei			269 622,00
		Total Lucrarilor de pavaie a				269 622,00

1	2	3	4	5	6	7
		portiunile de drum . str. Spitalului din s. Abaclia, r-l Basarabasca Inclusiv salariu				54 735,66

		Total	lei	269 622,00
		Asigurarea sociala	24 %	13 136,56
		Cheltuieli de transport	7 %	14 945,75
		Total		297 704,31
		Cheltuieli de regie	10 %	29 770,44
		Total		327 474,75
		Beneficiu	4 %	13 098,99
		Total		340 573,74
		TVA	20 %	68 114,75
		Total deviz:		408 688,49
		Inclusiv salariu		54 735,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 408 688,49 lei

Intocmit in prețuri curente 21.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	8,6240	64,84	559,18
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	45,0000	64,84	2 917,80
3.	7129020012800	Pavator	h-om	691,8820	64,84	44 861,63
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	80,3930	64,84	5 212,69
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7280	64,84	47,20
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	17,5380	64,84	1 137,16
Total manopera						54 735,66

Materialie:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	21,0450	490,00	10 312,05
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7749	490,00	379,70
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,2500	380,00	855,00
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8665	380,00	329,27
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,7750	380,00	1 054,50
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	42,1800	380,00	16 028,40
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	792,5000	2,30	1 822,75
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	888,0000	2,30	2 042,40
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	325,7856	2,30	749,31
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	14 652,0000	2,30	33 699,60
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6cm culoare sura	m2	563,3250	175,00	98 581,88
12.	2663102100001	Beton	m3	11,2500	1 700,00	19 125,00
13.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare - Бордюры для брусчатки	m	251,2500	90,00	22 612,50
14.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat водоотводы для тротуарной плитки размерами 200*100*60мм	buc	151,0500	30,00	4 531,50
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,1000	120,00	1 332,00
16.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,8300	10,00	18,30

17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,8280	10,00	18,28
18.	4100126202818	Apa	m3	1,8300	10,00	18,30
Total materiale de construcții						213 510,74

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,6860	120,00	922,32
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,8430	90,00	345,87
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	350,00	98,00
4.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4480	21,00	9,41
Total utilaje de construcții						1 375,60

Total	lei	269 622,00
Asigurarea sociala	24 %	13 136,56
Cheltuieli de transport	7 %	14 945,75
Total		297 704,31
Cheltuieli de regie	10 %	29 770,44
Total		327 474,75
Beneficiu	4 %	13 098,99
Total		340 573,74
TVA	20 %	68 114,75

Total deviz:

408 688,49

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de pavaie a portiunii de drum str.Spitalului
din s. Abaclia, r-l Basarabeasca**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrarilor de pavaie a portiunii de drum . str. Spitalului din s. Abaclia, r-l Basarabeasca				
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в неестественных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту <0,60м ,средний грунт)	m3			49,93 49,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	64,84	49,93
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			574,16
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			697,99 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	490,00	563,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	90,00	18,90
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 773,25
3	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint pesoeziv (Уплотнение ручной трамбовки насыпи, в горизонтальных или наклоненных на 1/4 выемках, с поливкой каждого слоя грунта, толщиной 10см, несвязный грунт)	m3			57,41 56,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	64,84	56,41
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	10,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 050,62
4	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка бетона для выравнивания уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно,приготовление бетона вручную и его укладка типичными средствами) material marunt(dulap de rasinoase)=1.0100	m3			1 942,28 541,41
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	64,84	499,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	64,84	42,14
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	2,30	669,03

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	380,00	293,99
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	490,00	339,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,93
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	350,00	87,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	21,00	8,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 175,35
5	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)- Брусчатка серого цвета толщиной 6см.	m2			342,90 67,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,30	3,68
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,30	60,72
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 6cm culoare sura	m2	1,0150	175,00	177,63
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	380,00	28,88
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	120,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			190 308,37
6	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Установка в траншеях, канавах и тд готовых ж/б элементов до 0,02 м3/шт включительно)-водоотводы для тротуарной плитки размерами 200*100*60мм	buc			49,66 19,45
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	64,84	19,45
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat водоотводы для тротуарной плитки размерами 200*100*60мм	buc	1,0070	30,00	30,21
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 449,30
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton (Бордюры бетонные заводские для тротуаров, по бетонному основанию)	m			221,16 43,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	64,84	33,72
	2663102100001	Beton	m3	0,0450	1 700,00	76,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,30	7,29
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	380,00	3,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare - Бордюры для брусчатки	m	1,0050	90,00	90,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55 290,95

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.